DOI：10.3969/j.issn.2096-8248.2025.01.011
引用格式：许宇龙，许德鑫，张兰君，等 . 聚磷酸铵 / 蒙脱土纳米复合物煤自燃阻化性能［J］. 江苏海洋大学学报（自然科
学版），2025，34（1）：89-96.
2024-03-13；修订日期：2024-05-09
国家自然 科学基 金资助项目（52004104，22208132）；江苏 高校“青蓝工程”资助项目；连云港市 521 工程项目
（LYG06521202323）；江苏省研究生科研与实践创新计划项目（KYCX2023-73）
许宇龙（2000—），男，硕士研究生，研究方向为高分子阻燃材料，（E-mail）2022210713@jou.edu.cn。
张兰君（1984—），女，副教授，研究方向为矿井火灾防治、消防安全等，（E-mail）junjunzhang11@163.com。

率，促进炭的形成，其中利用率，促进炭的形成，其中利用 APP/MMTAPP/MMT 复合材料复合材料阻阻
燃丙烯腈燃丙烯腈 -- 苯乙烯苯乙烯 --丁二烯共聚物（丁二烯共聚物（ABSABS）可以在炭层）可以在炭层
表面形成二氧化硅网络。表面形成二氧化硅网络。QinQin 等等［［1010］］运用运用 APP/MMTAPP/MMT
纳米复合物图层方法对天然纤维素进行表面改性，改纳米复合物图层方法对天然纤维素进行表面改性，改
性后的样品热稳定性明显提高。在聚丙烯性后的样品热稳定性明显提高。在聚丙烯 // 聚磷酸铵聚磷酸铵
体系中，研究发现加入体系中，研究发现加入 MMTMMT 可提高可提高 APPAPP 的阻燃性的阻燃性
能，其机理主要为屏障机制、炭形成催化作用、铁及能，其机理主要为屏障机制、炭形成催化作用、铁及
其他顺磁性物质引起的自由基捕获作用其他顺磁性物质引起的自由基捕获作用［［1111］］。上述研。上述研
究均表明，究均表明，MMTMMT 能显著改善能显著改善 APPAPP 的阻燃性能及力学的阻燃性能及力学
性能，作为一种新型聚合物纳米复合物，其在材料领性能，作为一种新型聚合物纳米复合物，其在材料领
域阻燃方面优良的性能早已受到关注，而该类阻化剂域阻燃方面优良的性能早已受到关注，而该类阻化剂
在煤自燃领域却少有报道，因此有必要针对煤自燃对在煤自燃领域却少有报道，因此有必要针对煤自燃对
该类复合物阻化特性展开研究，为其应用于煤自燃防该类复合物阻化特性展开研究，为其应用于煤自燃防
治提供依据。治提供依据。
1  1  实验材料实验材料
1.1  APP/MMT1.1  APP/MMT 纳纳米复合物制备米复合物制备
本文采用磷酸二氢铵本文采用磷酸二氢铵 -- 尿素原位聚合法制备尿素原位聚合法制备
APPAPP，该方法以磷酸二氢铵为原料，尿素提供氨源并，该方法以磷酸二氢铵为原料，尿素提供氨源并
在反应中起到缩合剂的作用，氨气作为氨化剂并控在反应中起到缩合剂的作用，氨气作为氨化剂并控
制反应在碱性条件下进行，使用的试剂包括十六烷制反应在碱性条件下进行，使用的试剂包括十六烷

TGTG，，DTGDTG，，DSCDSC 曲线变化规律进行研究。曲线变化规律进行研究。
2.52.5    ESRESR 测试测试
采用煤低温程序升温氧化和电子顺磁共振相结采用煤低温程序升温氧化和电子顺磁共振相结
合的方法，利用文献［合的方法，利用文献［1515］所述煤中自由基采集测试］所述煤中自由基采集测试
系统，以原煤及阻化煤样为实验样品，考察原煤及系统，以原煤及阻化煤样为实验样品，考察原煤及
阻化煤样自燃过程中自由基浓度的变化，探究煤自阻化煤样自燃过程中自由基浓度的变化，探究煤自
燃过程中自由基特性变化的规律，研究阻化剂对煤燃过程中自由基特性变化的规律，研究阻化剂对煤
中自由基的影响。采用中自由基的影响。采用 JES-FA200JES-FA200 型电子自旋共振型电子自旋共振
第 1 期 91许宇龙等：聚磷酸铵 / 蒙脱土纳米复合物煤自燃阻化性能
江苏海洋大学学报（自然科学版）
光谱仪测定出样品的光谱仪测定出样品的 ESRESR 谱图，仪器设置条件为：谱图，仪器设置条件为：
微波频率微波频率 9.6 GHz9.6 GHz，微波功率，微波功率 0.316 2 mW0.316 2 mW，中心场，中心场
3 431.20 Gs3 431.20 Gs，扫描宽度，扫描宽度 200.0 Gs200.0 Gs，扫描时间，扫描时间 30.16 s30.16 s，，
扫描次数扫描次数 1010 次，调制幅值次，调制幅值 1.000 Gs1.000 Gs。。
3  3  实验结果及分析实验结果及分析
3.1  APP/MMT3.1  APP/MMT 阻化剂的阻化剂的 SEMSEM 分析分析
利 用 扫 描 电 镜 对 样 品利 用 扫 描 电 镜 对 样 品 APP/MMT-1%APP/MMT-1%，，APP/APP/
3.2  APP/MMT3.2  APP/MMT 阻化剂的阻化剂的 XRDXRD 分析分析
图图 22 为为 APP/MMT-1%APP/MMT-1%，，APP/MMT-3%APP/MMT-3%，，APP/APP/
MMT-5%MMT-5% 和和 APP 4APP 4 种样品种样品 XRDXRD 衍射图，从图中可衍射图，从图中可
以看出以看出 44 种样品种样品 22θθ 衍射角为衍射角为 10°~60°10°~60° 范围内主要范围内主要
特征峰位置基本一致，这表明本文所制备得出的不特征峰位置基本一致，这表明本文所制备得出的不

率
/ %/ %
0.80.8
0.60.6
0.40.4
0.20.2
00
110         120         130         140         150110         120         130         140         150
温度温度 /℃/℃
2#2#
3#3#
4#4#
图 4   3 种阻化样品阻化率随温度的变化曲线
Fig.4    Temperature dependent curves of the inhibition
rate of three inhibited samples
3.4  APP/MMT3.4  APP/MMT 阻化剂对煤在自燃过程中热力学参阻化剂对煤在自燃过程中热力学参
数的影响数的影响
利用同步热分析仪对利用同步热分析仪对 1~4#1~4# 原煤和阻化煤进行原煤和阻化煤进行
分析，对比得出样品在氧化过程中质量及热焓变化，分析，对比得出样品在氧化过程中质量及热焓变化，
绘制出相应的绘制出相应的 TG-DTGTG-DTG，，DSCDSC 曲线（见图曲线（见图 55、图、图 66）。）。

 /
D
SC
 / （（
m
W
·m
g
m
W
·m
g−1−1
））
图 6   1~4# 原煤及阻化样品的 DSC 曲线
Fig.6    DSC curves of 1—4# raw coal and inhibited samples
3.5  APP/MMT3.5  APP/MMT 阻化剂对煤自燃过程中自由基特性阻化剂对煤自燃过程中自由基特性
参数的影响参数的影响
由由 ESRESR 实验得出实验得出 1~4#1~4# 原煤及阻化样品原煤及阻化样品 ESRESR 谱谱
图如图图如图 77 所示，图中纵坐标为吸收谱线的一次微分所示，图中纵坐标为吸收谱线的一次微分
强度，横坐标为磁场强度。通过对该图的分析，得出强度，横坐标为磁场强度。通过对该图的分析，得出

谱
线
宽
/ m
T
/ m
T
c  c  波谱线宽波谱线宽
温度温度 / ℃/ ℃
1#1#
2#2#
3#3#
4#4#
图 8   样品 g 值因子、线宽和自由基浓度随温度的变化
Fig.8    Variation of samples’ g-factor, linewidth, and free radical concentration with temperature
3.6  APP/MMT3.6  APP/MMT 阻化剂对煤自燃过程中活性基团变阻化剂对煤自燃过程中活性基团变
化的影响化的影响
以以 1#1# 和和 3#3# 样品为研究对象，利用傅里叶红外样品为研究对象，利用傅里叶红外
光谱与程序升温实验相结合的方法，得出原煤样品光谱与程序升温实验相结合的方法，得出原煤样品
和加入和加入 APP/MMT-3%APP/MMT-3% 阻化剂在低温氧化过程中阻化剂在低温氧化过程中 55